

لیکونکی : پپ ایسکوبار «Pepe Escobar» .
منبع اودخپریډو نیټه : انفارمیشن کلیرنگ هوز «2024-03-26»
ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل»

د داعش د خراسان څانګه د چنګیو وروستی کڅوره

ISIS-K the ultimate can of worms



د مسکو په حومه کې د ترور عاملان

راځئ چې د پېښو احتمالي سلسله یا دهغه د کرونولوژی سره پیل وکړو چې ممکن د کروکس ترهګریز برید لامل شوی وي. دا دومره شدید چاودیدونکی یا انفجاروه لکه څنګه چې تر لاسه شوی یا توصیف شوی. په مسکو کې د انتیل سرچینې په احتیاط سره تاییدوي چې دا د FSB د تحقیقاتو لومړنۍ کړنې دي

د دسمبر 4 (2023): د امریکې د لوی درستیز پخوانی مشر، جنرال مارک میلی، د خپل تقاعد څخه یوازې 3 میاشتې وروسته، د سي آی اي د ورځپاڼې واشنگټن پوسټ ته وویل: "هیڅ روسی با ید نه وي چې ویده شي پرته له دې چې فکر وکړي چې دوی به

کوم ځای ته ځي. د شپې په نيمايي کې د دوی ستوني پرې کړی (…). تاسو باید هلته بیرته راشی او د لیکو شا ته کمپاین رامینځته کړی.

د جنوري 4، 2024: د ABC نیوز سره په مرکه کې، "جاسوسي مشر" کیریلو بودانوف د سرک نقشه ایښودل: په روسیه کې "ژور او ژور" برید کوي.

د جنوري 31: ویکتوریا نولند کیف ته سفر کوي او د بودانوف سره لیدنه کوي. بیا، د خالي سرک په مینځ کې د شپې په یوه ناڅاپي مطبوعاتي کنفرانس کې، هغې پوښتنې ته د "ناوړه حیرانتیاو" ژمنه وکړه: د غیر متنا سب جنگ لپاره کوډ.

د فبروري 22: نولند د ستراتیژیکو او نړیوالو مطالعاتو مرکز (CSIS) غونډې کې څرگندېږي او د "ناوړه حیرانتیاو" او غیر متنا سب جنگ دوه چنده کوي. دا ممکن د بودانوف لپاره د ناپاکو عملیاتو پلي کولو پیل کولو لپاره د حتمي سیګنال په توګه تشریح شي.

د فبروري 25: نیویارک ټایمز په اوکراین کې د CIA د حجرو په اړه یوه کیسه خپره کړه: هیڅ شی چې د روسیې استخبارات لا دمخه نه پوهیږي.

بیا، د مارچ تر 5 پورې ځنډ - کله چې د سیوري مهم رول ممکن اغیزمن شوی وي. امتیازي سناریو: نولند د CIA او اوکرایني GUR (Budanov) تر څنګ یو مهم ناپاک عملیات جوړونکی و. د ډیپ ریاست سیالې ډلو دا ونیوله او هڅه یې وکړه چې د هغې "ختمولو" لپاره یو یا بل ډول - ځکه چې روسی انټل به په لازمي ډول نقطې سره وصل کړي وي.

بیا هم نولند، په حقیقت کې، تر اوسه "متقاعد" نه دی؛ هغه لاهم د سیاسي چارو لپاره د بهرنیو چارو د وزیرې په توګه وړاندې شوې او په دې وروستیو کې په روم کې د G7 پورې اړوند غونډې لپاره ښودل شوې، که څه هم د هغې نوې دنده، په تیوري کې، د کولمبیا په پوهنتون کې (د هیلري کلنټن یو چلول) ښکاري.

په ورته وخت کې، د لوی "ناوړه حیرانتیا" لپاره شتمنی لا دمخه په تیاره کې، او په بشپړ ډول د رادار څخه لرې دي. عملیات نه شي لغوه کېدی.

د مارچ 5: کوچني بلینکن په رسمي ډول د نولیند "تقاعد" اعلان کړ.

د مارچ 7: لږترلږه یو تاجک د څلورو غړو تروریستي کمانډو د کروکس ځای څخه لید نه وکړه او د هغه عکس یې واخیست.

د مارچ 7-8 د شپې: د متحده ایالاتو او برتانيا سفارتونو په ورته وخت کې په مسکو کې د احتمالي ترهگریز برید اعلان وکړ، خپلو اتباعو ته یې وویل چې په راتلونکو دوو ورځو کې د "کنسرتونو" او غونډو څخه ډډه وکړي.

د مارچ 9: په پراخه کچه مشهور روسی وطنپال سند رغاړی شمان په کروکس کې ترسره کوي. دا ممکن په احتیا ط سره غوره شوی فرصت وي چې د "ناوره حیرانتیا" لپاره په نښه شوی وي - ځکه چې دا د مارچ له 15 څخه تر 17 پورې د ولسمشرۍ ټاکنو څخه یوازې څو ورځې دمخه پېښیږي.

د مارچ 22: د کروکس ښار هال ترهگریز برید.

د داعش د خراسان څانګه د چنګیو وروستی کڅوره :

د بودانوف اړیکه د مودس عملیات لخوا خیا نته کيږي - د داریا دوګینا او ولادیمیر تاتارسکي په وړاندې د اوکراین پخوانی استخباراتي تروریستي بریدونو ته ورته: د ورځو او حتی اونیو لپاره نږدې کشف؛ مار او بیا د پولې لپاره ډش.

او دا موږ د تاجکستان پیوستون ته رارسوی.

داسې بریښي چې په کیسه کې ډیری سوري یا خالیګاوی شتون لري چې د ډله ایزو قاتلانو لخوا رامینځته شوي: په ټیلیګرام کې یو اسلام ګرامبلغ کوم چې دا د ترور قضیه تعقیبول؛ وړاندیز یې وکړ چې وروسته له هغه چې دوی ته د (500) زره روبلو (تقریبا \$ 4,500) اجوره په نظر کې نیول شوی یا هغو(یا دغو څلور تروریستانو ته وعده ورکړ شوی وه) دوی څلور وکسو د کنسرت په تالار کې په ناڅاپي خلکو ډزې وکړي. نیما یې پیسې د ټیلیګرام له لارې هغو ته لیږل شوي وو؛ او هغوی یې د وسلو یوې زیرمې ته یې لارښوونه وکړه چې دوی AK-12 او لاسي بمونه ومومي یا ترلاسه کړي.

ویدیوګانې ښيي چې دوی د پروډیا ماهر او یا د وسلو سره بلد یا حرفه ای خلکو په څیر ماشین دار توپکونه کارولي؛ ډزې دقیقې وې، لنډې چاودنې یا یو واحد ډزې؛ هیڅ ویره نشته؛ د لاسي بمونو اغیزمن استعمال؛ په چټکۍ سره د صحنې څخه وتښتیدل، یوازې په خړوبولو سره، نږدې وخت کې د "کرکی یا هغه د تیښتی معبر" ته ځان ورسول چې دوی به د پولې هاخوا اوکراین ته ورسوي.

تول هغو کوم چې باید یو څه جریکی روزنه واخلې. او دا د ناوړه ضد پوښتنو سره مخ کید و باندې هم پلي کيږي. بیا هم، FSB داسې بریښي چې دا تول مات کړي - په لفظي توګه.

يو احتمالي بالقوه مدير، چې نوم يې عبد لو بوريف دی. هغه د ترکيې داستخباراتو په قول تر دې مخکې په افغانستان کې د داعش خراسان څانگې لپاره د يوه سمبالوونکي شخص په توگه پېژندلی و. اود کروکس کمانډو يوه غړي FSB ته وويل چې د دوی "آشنا" عبد الله بوريف دوی سره د عملياتو لپاره د موټر پيرودلو کې مرسته وکړه. او دا موټر ته د چينجونو لوی کڅوري ته لارښوونه کوي ترڅو دا ټول پای ته ورسوي: د داعش-خراسان د څانگې امير له (2020) کال راهيسې، افغان تاجک ثنا الله غفاري دی. هغه د «2023» په جون کې په افغانستان کې نه و وژل شوی، لکه څنگه چې امریکايان په گوته کوي: هغه ممکن دا مهال د پاکستان په بلوچستان کې پټ وو.

بيا هم دلته اصلي مينه وال تاجک غفاري نه دی بلکې چين عبدالحکيم الشيشاني دی، چې د جها دي تنظيم اجنا د الکوکاز ("قفقاز عسکر") پخوانی مشر دی، چې د دمشق په ادلب کې د حکومت پر ضد جنگېده. بيا د حيات التحرير الشام (HTS) لخوا د کرکيچ له امله اوکراين ته وتښتيد - د دې کلاسيک بين الجهادي شخړو څخه يو بل يې بيا اوکراين ته وتښتيد.

شيشاني د روسيې دننه د اوکراين د استخباراتو لخوا د وروستي برید په جريان کې د بيلگورډ سره نږدې په سرحد کې ليدل شوی و. دې ته د "ناوره حيرانتيا و" بل ويکتور ووايه.

شيشاني له دوو کلونو راهيسې په اوکراين کې و او تا بعيت يې اخيستی دی. هغه په حقيقت کې په سوريه کې د ادلب د ناوړه ظالمو ظالمو ډلو او په کيف کې د GUR تر منځ خورا قوي اړيکه ده - ځکه چې د هغه چينچيا د جبهه النصره سره نږدې کار کاوه، چې په حقيقت کې د داعش څخه جلا کيدونکی و.

شيشاني، په کلکه د اسد ضد، د پوتين ضد او د قديروف ضد، هغه کلاسيک "اعتدال پسند ياغي" دی چې کلونه يې د CIA او پنتاگون لخوا د "آزادی جنگياليو" په توگه اعلان شوی.

داسې ښکاري چې د څلورو بې رحمه تاجکانو څخه ځيني يې په انټرنيت کې ايډيالوژيکي/مذهبي عقیده تعقيبوي چې د ولايت خراسان، يا داعش-K، د رحمانو با خراسان په نوم د خبرو اترو په خونه کې خپريري.

دا لوبه د يو تاجک سالمون خراساني لخوا څارل کيده. هغه هغه سړی دی چې د کمانډو گمارلو لپاره يې لومړی گام پورته کړ. خراساني په حقيقت کې د داعش-K او CIA ترمنځ يو پيغمبر دی.

ستونزه دا ده چې د هر برید لپاره د داعش-K «خراسان» موبس عمليات هيڅ کله هم د ډالرو په اندازه پيسې نه لري: ژمنه د شهادت له لارې جنت دی. بيا هم په دې قضيه کې

داسې ښکاري چې دا پخپله خرسوني دی چې د 500 زره روبلو انعام يې تصویب کړی دی.

وروسته له هغه چې سمبالونکي بوریریف لارښوونه وکړه، کومانډو بیعت - د داعش بیعت - خراساني ته واستاوه. اوکراین ممکن د دوی وروستی منزل نه وي. بله بهرنی استخباراتي اړیکه - چې د FSB سرچینو لخوا نه پیژندل شوي - به دوی ترکیبي او بیا افغانستان ته لیرلي وي.

دا هغه ځای دی چې خراساني باید وموندل شي. خرسوني ښايي د کروکس ایډیالوژیکي ماسټر مائند وي. مگر، په مهمه توګه، هغه پیروونکی نه دی.

د اوکراین د تروریستي ډلو سره مینه

د اوکراین انټل، SBU او GUR، د 1990 لسيزې په نيمايي کې د چيچنيا د لومړي جګړې راهيسې د "اسلامي" تروریستي کهکشان څخه کار اخلي. میلی او نولند البته په دې پوهیدل، لکه څنګه چې په تیرو وختونو کې، د مثال په توګه، د GUR او CIA تر منځ جدي شخړې شتون درلود.

د 1991 څخه وروسته د اوکراین حکومت د مختلفو ترهګرو / جها دي تنظیمونو سره د اوکراین حکومت د سمبوز په تعقیب، د میدان څخه وروسته تر بودا اړیکې په ځانګړې توګه د ادلیب ډلو، او همدارنګه د شما لي قفقاز تنظیمونو سره، د چيچن شیشاني څخه په سوریه کې داعش او بیا د داعش سره - د خراسان څانګې . K . GUR په منظمه توګه د آنلاین چیټ خونوله لارې د داعش او ISIS-K خلک استخدام کوي. دقیقاً هغه طریقه چې د کروکس لامل شوه.

یوه د "اذان" ټولنه چې په 2017 کې د حزب التحریر د غړي **انور درکج** لخوا تاسیس شوې، په حقیقت کې په اوکراین کې د تروریستي ژوند اسانتیا برابروي، د کریمیا تاتاریان پکې شامل دي - د استوګني څخه نیولې تر قضایي مرستې پورې.

د FSB تحقیق یوه لاره رامینځته کوي: کروکس د متخصصینو لخوا پلان شوی و - او یقیناً د تیټ IQ تاجیک ډریګونو لخوا نه. د ISIS-K لخوا نه، مګر د GUR لخوا. یو کلاسیک جعلی بیرغ، د تاجکانو سره ددې تاجر لاندې چې د داعش-K لپاره کار کوي.

د FSB تحقیقات هم په هر ځای کې د آنلاین ترهګري معیارې طریقي افشا کوي. یو استخدام کوونکی په ځانګړي پروفایل تمرکز کوي؛ ځان له نوماند سره تطابق کوي، په ځانګړې توګه د هغه - تیټ - IQ؛ هغه ته د دندې لپاره لږ تر لږه اړین اړتیاوې برابروي؛ بیا کاندید / اجرا کوونکی د کار وړ کيږي.

په روسیه کې هر څوک په یاد لري چې د کریمیا په پل باندې د لومړي برید په جریان کې، د کامیکاز لاری چلوونکی په خوښۍ سره د هغه څه څخه خبر نه و چې هغه یې لیردول.

د داعش په اړه، هر څوک چې په لویدیز آسیا کې په جدي توګه تعقیبوي پوهیږي چې دا یو لوی انحراف کونکي دوسیه ده، چې د امریکا یا نولخوا د التنف له اډې څخه ختیځ فرات ته د داعش فعالین لیردولو سره بشپړ شوي، او بیا د هیګمون له سپکاوي "ونلو" وروسته افغانستان ته. د ISIS-K پروژې په حقیقت کې په 2021 کې پیل شوه، وروسته له هغې چې د طالبانو د نه ستړي کېدونکي پرمختګ د مخنیوي لپاره له سوريې څخه وارد شوي د داعش د غلو څخه کار اخیستل بی معنی شو.

د روسیې د جګړې استاذ مارات خیرولین په دې خوندور سلاد کې یو بل جوس لرونکی مرمی اضافه کړي: هغه په قناعت سره د کروکس ښار تالار ترهګریز برید کې د MI6 زاویه افشا کړه (په انګلیسي کې دلته په دوه برخو کې د "S" لخوا ځړول شوي).

FSB د ډیری درزولو د دردناک پروسی په مینځ کې دی، که نه د داعش-K-CIA/MI6 ټولې اړیکې. یوځل چې دا ټول تاسیس شي، د پیسو ورکولو لپاره به دوزخ وي.

مګر دا به د کیسې پای نه وي. بی شمیره تروریستي شبکې د لویدیځ استخباراتو لخوا نه کنټرول کیږي - که څه هم دوی به د لویدیځ استخباراتو سره د منځګړیتوبونو له لارې کار وکړي، معمولاً سلفي "مبلغین" چې د سعودي / خلیج استخباراتي ادارو سره معامله کوي.

د سي آی ای د "تور" هلیکوپټرو د الوتنې قضیه چې له سوريې څخه جهاديان راوباسي او په افغانستان کې یې غورځوي - د مستقیم تماس له مخې - د نورم په پرتله د استثنا په څیر دی. نو FSB او کرملین به ډیر محتاط وي کله چې دا د دې شبکو اداره کولو مستقیم CIA او MI6 تورنوي.

مګر حتی د احتمالي انکار سره، د کروکس تحقیقات داسې بریښي چې واقعیا هغه ځای ته لاره هواره کړي چې مسکو یې غواړي: د مهم منځګړي کشف کول. او هر څه داسې ښکاري چې بودانوف او د هغه غلو ته اشاره کوي.

رمضان قدیروف یو اضافي نښه پرېښوده. هغه وویل چې د کروکوس "کیورټرانو" په هدف سره د یو توکمیز اقلیت - تاجکانو عناصرو د وسیلې په توګه غوره کړي - چې په

سختی سره روسی خبری کوی ترڅو په یو څو ملي ملت کې نوي زخمونه پرانيزي چیرې
چې لسگونه توکموڼه له پیریو راهیسي سره یو ځای ژوند کوي.

په پای کې، دا کار ونه کړ. د روسیې نفوس د کرملین ټول کارت بلانچ ته سپارلی ترڅو
وحشیانه او اعظمي مجازات تمرین کړي - هرچیرې او هرچیرې چې وي.

----- **په درناوی «28-03-2024»**
